
                                                  

 

 

 

Pagina  1 di 5   

  
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE DI SASSARI 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. _________  DEL ___/___/____ 

 
Proposta n. 127 del 19/07/2024     
 
SC TECNICA, MANUTENTIVA, LOGISTICA E MAGAZZINI 
DIRETTORE: Ing. Vinicio Demurtas 

 

OGGETTO: Convenzione Consip “Multiservizio Tecnologico Integrato con fornitura di 
energia per gli edifici in uso, a qualsiasi titolo, alle Pubbliche Amministrazioni Sanitarie” 
ed. 2 per gli immobili della ASL di Sassari – Lotto 15. CIG 5878339EC9 – CIG derivato 
852310050C0. Modifica contrattuale all’Ordinativo Principale di Fornitura (OPF) ai sensi 
dell’art. 106, comma 12 del D.lgs. 50/2016. 

 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’estensore Dott. Gianluca Miscali  

Il Responsabile del Progetto Geom. Luciano Sechi  

Il Direttore della Struttura Ing. Vinicio Demurtas  

 

108144
Font monospazio
178                         06    08     2024   



                                                  

 

 

 

Pagina  2 di 5   

IL DIRETTORE DELLA SC TECNICA, MANUTENTIVA, LOGISTICA E MAGAZZINI 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è 
stata costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1 gennaio 2022; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 51/37 del 30 dicembre 2021, con la quale si è 
provveduto alla nomina del Dott. Flavio Sensi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-
Sanitaria Locale n.1 di Sassari;   

VISTI l’Atto Aziendale dell’Azienda Socio sanitaria Locale n. 1 di Sassari adottato con 
Deliberazione del Direttore Generale n. 28 del 23 gennaio 2023 e la conformità dello stesso agli 
indirizzi impartiti, dichiarata con Deliberazione della giunta Regionale n. 4/64 del 16 febbraio 2023, 
ai sensi dell’art. 16, c. 2 L.R. n. 24/2020 e dal c. 1 dell’art. 16 della succitata L.R.; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 131 del 20/02/2023 con la quale si è preso atto 
del parere di conformità di cui alla Delibera della Giunta Regionale della Regione Sardegna n. 4/64 
del 16 febbraio 2023 e si è provveduto all’adozione definitiva dell’Atto Aziendale dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n. 1 di Sassari; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 282 del 04/04/2023 con la quale è stata disposta 
l’attivazione della S.C. “Tecnica, Manutentiva, Logistica e Magazzini”, afferente al Dipartimento 
della Gestione Digitale, Edile, Impiantistica ed Ecologica;  

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 1 di Sassari n. 645 del 03/05/2024 
concernente l’attribuzione dell’incarico di Direttore della S.C. “Tecnica, Manutentiva, Logistica e 
Magazzini”, afferente al Dipartimento della Gestione Digitale, Edile, Impiantistica ed Ecologica 
all’Ing. Vinicio Demurtas per la durata di cinque anni fino al 16.05.2029; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale dell’ASL n. 1 di Sassari n. 1055 del 11/07/2024 con 
cui si definiscono e attribuiscono le attività, atti e provvedimenti alle SS. CC. e SSD afferenti al 
Dipartimento della gestione delle risorse finanziarie, umane e strumentali nonché al Dipartimento 
della gestione e della governance aziendale e al Dipartimento della gestione digitale, edile, 
impiantistica ed ecologica; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di Riordino della Disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni (G.U. n. 80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali; 

PREMESSO CHE  
- con Determinazione Dirigenziale ATS n. 5836 del 18.11.2020 l’ATS Sardegna ha aderito 

alla Convenzione tra CONSIP e la Società Edison Facility Solution S.p.a. relativa al 
“Multiservizio Tecnologico Integrato con Fornitura di Energia per gli edifici in uso, a 
qualsiasi titolo, alle Pubbliche Amministrazioni Sanitarie” ed.2, per gli immobili della ASL di 
Sassari” per un costo complessivo, inerente le attività e i servizi a canone richiesti, 
relativamente all’intera durata della Convenzione di anni 7 (sette), pari ad € 10.753.368,91 
al netto dell’IVA di legge al 22%; 

- nel Piano Tecnico Economico (PTE) Rev.01 del 11.11.2020, al paragrafo 2.6.5 “Presidio 
Operativo aggiuntivo” e nell’appendice 3.1 “Riepilogo del canone annuale”, è stato 
concordato di utilizzare il 50% del valore dell’extra canone stanziato (IEX = euro 



                                                  

 

 

 

Pagina  3 di 5   

1.075.336,89, al netto dell’IVA al 22%) per il personale aggiuntivo adibito ad attività di 
gestione, conduzione e manutenzione ordinaria degli impianti relativi ai Servizi attivati; 

- con la suddetta Determinazione n. 5836/2020 è stato previsto che, in caso di interventi 
effettuati “extra-canone” a consumo preventivato nel PTE – lex (10% del canone 
complessivo), gli stessi debbano essere approvati con singoli specifici provvedimenti di 
autorizzazione; 

- è stato attivato l’Ordinativo Principale di Fornitura (OPF) che impegna e vincola le rispettive 
parti dal punto di vista contrattuale dell’importo di € 10.753.368,91, al netto dell’IVA; 

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 298 del 07.04.2023 è stato approvato il nuovo 
Piano Tecnico Economico (PTE_rev2), in diminuzione, di importo pari ad € 9.542.830,00 
oltre € 1.075.336,89 per esecuzione interventi IEX – Extra Canone, per un totale 
complessivo di euro 10.618.167,00 più IVA al 22%, pari ad € 2.335.996,74, per un importo 
complessivo di € 12.954.163,74;  

CONSIDERATO CHE:  

− l’importo inizialmente stabilito per gli interventi “extra-canone” pari, appunto, ad € 
1.075.336,89 è, ormai prossimo, ad essere terminato; 

− è necessario garantire, nel rispetto della normativa vigente, le prestazioni e i servizi inclusi 
nei Livelli Essenziali di Assistenza (LEA); 

− bisogna ottemperare alle direttive europee sul risparmio energetico attraverso la 
diminuzione dell’emissione di CO2 mediante sostituzione degli attuali generatori ad olio 
combustibile con pompe di calore ad alta efficienza; 

PRESO ATTO CHE risulta necessario ed indispensabile, sulla base delle considerazioni sopra 
esposte, apportare una modifica contrattuale al suddetto OPF nella misura non superiore al 20% 
(€ 2.150.673,78) in virtù della convenienza ed efficienza dei prezzi stabiliti in sede di 
aggiudicazione della Convenzione; 

RICHIAMATO l’art. 106 comma 12 del D.lgs. 50/2016 il quale recita testualmente: La stazione 
appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione 
delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre 
all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso 
l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto.  
 
PRESO ATTO CHE il costo complessivo dell’attività “extra canone” ammonta, presuntivamente, ad 
€ 2.150.673,78, al netto dell’IVA, e graverà sui fondi aziendali, sul conto COGE A507010104 
(Manutenzioni e riparazioni impianti e macchinari a richiesta) relativamente al periodo 01.08.2024 
– 30.04.2028; 

STABILITO che la funzione di Responsabile del Procedimento verrà svolta dal Geom. Luciano 
Sechi mentre quella di Direttore dell’Esecuzione del Contratto dal P. Ind. Danilo Poddighe; 

DATO ATTO che il codice identificativo gara (CIG derivato) è il seguente: 852310050C0; 

RILEVATO che dal presente atto derivano oneri a carico dell’ASL n. 1 di Sassari; 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa 

1. di approvare la modifica contrattuale all’Ordinativo Principale di Fornitura (OPF) nella 
misura non superiore al 20% ex art. 106 comma 12 del D.lgs. 50/2016 che prevede una 
variazione dell’importo dello stesso determinata in € 2.150.673,78 al netto dell’IVA;  

2. di imputare l’importo complessivo del presente provvedimento, pari ad € 2.623.822,00, IVA 
inclusa, per il periodo 01.08.2024 – 30.04.2028, sui Fondi aziendali, come di seguito 
rappresentato: 



                                                  

 

 

 

Pagina  4 di 5   

ANNUALITA’ 
UFFICIO 

AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CONTO DENOMINAZIONE IMPORTO  

IVA INCLUSA 

Dal 01.08.2024 al 
31.12.2024 

ASL1-TEC 1 A507010104 

Manutenzioni e 
riparazioni impianti e 
macchinari a richiesta 

€    524.764,40 

Dal 01.01.2025 al 
31.12.2025 

ASL1-TEC 
1 A507010104 

Manutenzioni e 
riparazioni impianti e 
macchinari a richiesta 

€    655.955,50 

Dal 01.01.2026 al 
31.12.2026 

ASL1-TEC 
1 A507010104 

Manutenzioni e 
riparazioni impianti e 
macchinari a richiesta 

€    655.955,50 

Dal 01.01.2027 al 
31.12.2027 

ASL1-TEC 
1 A507010104 

Manutenzioni e 
riparazioni impianti e 
macchinari a richiesta 

€    655.955,50 

Dal 01.01.2028 al 
30.04.2028 

ASL1-TEC 
1 A507010104 

Manutenzioni e 
riparazioni impianti e 
macchinari a richiesta 

€    131.191,10 

 

3. di stabilire che l’impegno di spesa di cui sopra è da intendersi quale plafond di spesa e gli 
importi eventualmente residui alla fine di ogni anno di riferimento potranno essere riportati 
negli esercizi successivi in base allo stato di avanzamento del servizio; 

4. di prendere atto che la funzione di Responsabile del Procedimento verrà svolta dal Geom. 
Luciano Sechi mentre quella di Direttore dell’Esecuzione del Contratto dal P. Ind. Danilo 
Poddighe; 

5. di dare atto che il codice identificativo gara CIG derivato, ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari come previsto dall’art. 3 della legge n° 136/2010 e s.m.i., è il seguente: 
852310050C0; 

6. di dare atto che: 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-
Sanitaria Locale n. 1 di Sassari 
 

           SI [x]                NO []        DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO  [] 
 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
  
                                                       SI [ ]                          NO [ x ] 
 

 
7. di dare atto che copia del presente atto sarà trasmesso alla S.C. Affari Generali, 

Comunicazione e Legali, - Ufficio delibere -, per la pubblicazione sull’Albo Pretorio dell’ASL 
n.1 di Sassari. 

 

IL DIRETTORE DELLA S.C. TECNICA, MANUTENTIVA, LOGISTICA E MAGAZZINI 
Ing. Vinicio Demurtas 

(Firma apposta sul frontespizio) 

 
 
 



                                                  

 

 

 

Pagina  5 di 5   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Nessuno  

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Nessuno 

 
 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’A.S.L. n. 1 di 
Sassari dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Direttore del Servizio (o suo delegato) 

 

Dott. / Dott.ssa______________________        

 

108144
Font monospazio
06     08     2024          21    08     2024


		2024-07-19T11:02:07+0200
	MISCALI GIANLUCA


		2024-07-19T11:16:18+0200
	SCHGNL59M02A192X/6200950003504009.EDNOryXsA8Nj4LVc5SEZlyj1b5U=


		2024-07-19T12:15:49+0200
	vinicio demurtas


		2024-08-06T14:41:23+0200
	FABRIZIO LINTAS




